
日薬発第 135 号 

令和２年８月 31 日 

 

 

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長 殿 

 

 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長 山 本 信 夫 

（会 長 印 省 略） 

 

 

新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局 

みんなで安心マークの発行について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、薬局及び医療機関等はこれまで

以上に感染防止対策に取り組んでいるところですが、これまで薬局や医療機関

を利用していた方が感染リスクを恐れ、医療機関への受診や薬局への来局を控

えたり、先延ばしする例が増えているものと思われます。 

このような状況に鑑み、日本薬剤師会では今般、患者さんが安心して薬局に来

局できるよう、感染防止対策を徹底している薬局に対して、『新型コロナウイル

ス感染症等感染防止対策実施薬局 みんなで安心マーク』を発行することといた

しました。 

本マークは、患者さんに対して薬局が感染防止対策を取り組んでいることを

示すための掲示用として活用いただくものです。本会ホームページから、「薬局

内における新型コロナウイルス感染症対策チェックシート【第二版】」及び「薬

局内における新型コロナウイルス感染防止対策セルフチェックリスト」の全て

の項目を実践していることを回答した場合に発行します。 

各都道府県薬剤師会におかれましては会務ご多用の折、恐縮に存じますが、本

マークの活用につき、貴会会員及び関係各方面へのご周知方、よろしくお願い申

し上げます。 

なお、本マークの発行に関する詳細は別途ご連絡いたします。また、日薬誌９

月号でも案内を行う予定であることを申し添えます。 


